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미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-03-20 예산액 768,815,000

제1조 2025학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 768,815,000원 으로 한다.

         세입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

수익자부담수입 0 4,416 0  

급식비및간식비수입 0 4,416 0  

일반급식비및간식비 0 4,416 0  

(추경1회) 정액급식비 92,000원*4명*12월= 4,416,000

행정활동수입 0 0 844  

그밖의행정활동수입 0 0 844  

그밖의행정활동수입 0 0 844  

(추경1회) 퇴직연금수입 743,385원*1회= 744,000

(추경1회) 카드캐쉬백 100,000원*1회= 100,000

전년도이월금수입 0 0 1,819  

전년도이월금수입 0 0 1,819  

순세계잉여금 0 0 1,819  

(추경1회) 순세계잉여금 1,818,957원*1회= 1,819,000

세입합계 0 4,416 2,663 세입 총 합계 7,079
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 0 4,416 744 5,160    

직원인건비 0 4,416 744 5,160    

직원수당 0 4,416 0 4,416    

(추경1회) (수익자부담금) 

교직원정액급식비
92,000원*4명*12월=   4,416,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
0 0 744 744    

(추경1회) (그밖의수입) 직

원퇴직적립금 
743,385원*1회=   744,000

운영비 0 0 1,919 1,919    

관리운영비 0 0 1,919 1,919    

수용비 0 0 1,819 1,819    

(추경1회) (그밖의수입) 소

모품 구입비
1,818,957원*1회=   1,819,000

수수료및제세공과금 0 0 100 100    

(추경1회) (그밖의수입) 각

종수수료 
100,000원*1회=   100,000

세출합계 0 4,416 2,663 7,079
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